SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 18 de abril de 2022 Ano VI | Edição nº 1266 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 6.779, de 18 de abril de 2022.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Suplementar  que
especifica  e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.568 de 24/11/2021 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  municipalidade,  um
CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  no  valor  de  R$
200.000,00  (Duzentos  mil  reais),  para  atendimento  às
despesas da Secretaria Municipal de Planejamento e Obras,
na conformidade da funcional programática e modalidade
de aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 37.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV.

UNIDADE 37.03.00 DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 5003 INFRAEST. DE TRANSP. E SERV. COMPL.

ATIVIDADE 2174 RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

FONTE 02 RECURSO ESTADUAL

CÓD. APLICAÇÃO 100.140 CASA CIVIL/URCM INFRAESTRUTURA URBANA

FICHA 2166 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT. ECONÔMICA 4.4.90.39.00 OUTROS SERV. TERCEIROS PJ R$ 200.000,00

TOTAL………………………… R$ 200.000,00

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  EXCESSO  DE  ARRECADAÇÃO.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2022.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 18 de abril de
2022.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
AVARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Despacho: Ref. análise dos recursos interpostos a vista

do Decreto Nº 6.740 de 23 de março de 2022.
A  Comissão  Técnica  de  Gestão  de  Carreiras  da

Educação  Básica,  considerando  os  requerimentos
protocolados, torna público o resultado dos recursos com
pedidos de revisão da Progressão Horizontal publicada por
meio do Decreto nº 6.740 de 23 de março de 2022, a vista
dos documentos apresentados e após análise, deliberou-se
por:

As respostas dos requerimentos poderão ser retiradas
pessoalmente na Secretaria Municipal de Educação.

Esta  publicação  prevalece  sobre  a  anterior
publicada  no  dia  14  de  abril  de  2022.
Interessado ANA PAULA NOGUEIRA COIMBRA Matrícula 00861601

Solicitação Revisão de progressão

Despacho DEFERIDO: implantação da Progressão no GRAU B I da tabela de
vencimentos em 1º de março de 2017 e no GRAU C I em 1º de
março de 2020 e recebimento das diferenças remuneratórias
de 01/03/17 a 01/03/20 e de 01/03/20 a 31/12/21 conforme Decreto Nº
6.740/2022.

Interessado ANDREA ROZA DA SILVA GIUDICE Matrícula 00743501

Solicitação Revisão de progressão

Despacho DEFERIDO: implantação da Progressão Horizontal no GRAU C III em 1º de março de 2021 e
recebimento das diferenças remuneratórias de 01/03/21 a 31/12/21, conforme Decreto Nº
6.740/2022.

Interessado ELAINE CRISTINA DE ANGELO CAPECCI Matrícula 00416801

Solicitação Revisão de progressão

Despacho DEFERIDO: implantação da Progressão Horizontal no Grau D III em 01 de março de 2017 e
noGRAU E III em 01de março de 2021 e recebimento das diferenças remuneratórias de
01/03/17 a 01/03/20 e de 01/03/21 a 31/12/21 conforme Decreto Nº 6.740/2022.

Interessado JANAINA CRISTINA LELIS Matrícula 00937601

Solicitação Revisão de Progressão

Despacho INDEFERIDO: afastamento das funções do cargo de origem para
exercício de função gratificada – Assistente Técnico de
Departamento III - serviços na UNIVESP (Convênio) – centro
de custos - Secretaria de Gabinete (LC 251/2020)

Interessado LUCIANA APARECIDA GROSSKOFFE
MENDES

Matrícula 00740401

Solicitação Revisão de Progressão

Despacho DEFERIDO: implantação da progressão para o GRAU C III em 1º de março

de 2021 e recebimento das diferenças remuneratórias de 01/03/21 a 31/12/21, conforme Decreto
Nº 6.740/2022.

Interessado LUCINEIDE VENÂNCIO MACEDO
FERREIRA

Matrícula 00741101

Solicitação Revisão de Progressão

Despacho INDEFERIDO: licença saúde nos interstícios. Progressão para o
GRAU B III implantada judicialmente.

Interessado MIQUEIA PEREIRA DE SOUZA Matrícula 00582201

Solicitação Revisão de Progressão

Despacho INDEFERIDO: licença saúde de 575 dias nos interstícios.

Interessado RENATA APARECIDA DE SOUZA Matrícula 00616301

Solicitação Revisão de Progressão / Mudança de cargo

Despacho INDEFERIDO: concluiu o estágio probatório em 16/11/2019 e foi
enquadrada no GRAU B III por determinação judicial, receberá as
diferenças remuneratórias por meio de liquidação judicial.

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 18 de abril de 2022 Ano VI | Edição nº 1266 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Interessado VIVIANE REGINA TRISTÃO FERREIRA Matrícula 00457001

Solicitação Revisão de Progressão

Despacho DEFERIDO: implantação da Progressão Horizontal no GRAU B III em 01 de março de 2017 e no
GRAU C III em 01 de março de 2020 e recebimento das diferenças remuneratórias de 01/03/17
a 01/03/20 e de 01/03/20 até 31/12/21 conforme Decreto nº 6740/2022.

Aposentados:
Interessado AUDO DO AMARAL ROCHA Matrícula 0080001

Solicitação Revisão de progressão – aposentado em 01/05/2021

Despacho DEFERIDO: implantação da Progressão Horizontal no GRAU E II em 01 de março de 2019 e
recebimento das diferenças remuneratórias de 01/03/19 a 30/04/21, visto que se aposentou
em 01/05/2021.

Interessado FATIMA SROUR GUERREIRO Matrícula 00300401

Solicitação Revisão de progressão – aposentada em 01/07/2021

Despacho DEFERIDO: enquadramento no GRAU C II em 01 de março de 2017 e no GRAU D II em 01 de
março de 2020 e recebimento das diferenças remuneratórias de 01/03/17 a 01/03/20 e de
01/03/20 até 30/06/21 visto que se aposentou em 01/07/2021.

Interessado LUZIA HELENA VEIGA Matrícula 00304801

Solicitação Revisão de Progressão / Aposentada em 01/08/2016

Despacho INDEFERIDO: falta de amparo legal.

Interessado MARIA FUMICO HIRAY Matrícula 00850301

Solicitação Revisão de Progressão / Aposentada em 01/02/2022

Despacho INDEFERIDO: licença saúde de 1615 dias nos interstícios.

Interessado NAIR PITARELI Matrícula 0060901

Solicitação Revisão de Progressão / Correção de Nível / Aposentada em
01/03/2018

Despacho DEFERIDO: implantação da Progressão Horizontal para o GRAU G III

em 1º de março de 2017 e recebimento das diferenças
remuneratórias de 01/03/2017 a 28/02/2018 visto que se aposentou
em 01/03/2018.

Interessado PAULA MARIA DE BARROS SACCARO Matrícula 00300201

Solicitação Revisão de Progressão / Aposentada em 01/10/2018

Despacho DEFERIDO: implantação da Progressão Horizontal no GRAU D I em 01 de

março de 2017 e recebimento das diferenças remuneratórias de 01/03/2017 a 31/09/2018 visto
que se aposentou em 01/10/2018.

Interessado REGINA APARECIDA MACHADO
CHIBANI BAKR

Matrícula 00300901

Solicitação Revisão de Progressão / Aposentada em 01/04/2016

Despacho INDEFERIDO: falta de amparo legal.

Interessado RITA DE CASSIA SANTANNA FERREIRA
DE MELO

Matrícula 00301601

Solicitação Revisão de Progressão / Aposentada em 01/10/2019

Despacho DEFERIDO: implantação do Progressão Horizontal no GRAU D I em 01de março de 2017 e
recebimento das diferenças remuneratórias de 01/03/17 a 31/09/2019 visto que se aposentou
em 01/10/2019.

Interessado SUELI CONCEIÇÃO LARA DA ROCHA Matrícula 0079701

Solicitação Revisão de Progressão / Aposentada em 01/08/2019

Despacho DEFERIDO: implantação da Progressão Horizontal no GRAU E II em 01 de março de 2017 e
recebimento das diferenças remuneratórias de 01/03/17 a 31/07/19 visto que se aposentou em
01/08/2019.

Interessado SUELI DALCIM GIL Matrícula 00431301

Solicitação Revisão de Progressão / Aposentada em 01/02/2017

Despacho INDEFERIDO: falta de amparo legal

Da  análise  dos  protocolos  abaixo  especificados,
referente aos requerimentos dos profissionais da Educação
Básica que impetraram com ação judicial para implantação
(que ocorreu de imediato à determinação judicial), assim

como dos  recebimento  dos  valores  devidos  a  partir  da
vigência  das Progressões Horizontais  previstas  na LC nº
216/2016,  cujas  sentenças  já  foram  proferidas  e  para
pagamento  das  diferenças  remuneratórias  em momento
oportuno,  conforme orientação jurídica,  após anuência e
determinação  da  Secretaria  Municipal  da  Fazenda,
deliberou-se  por:
Interessado ANA CLAUDIA FERREIRA DA SILVA Matrícula 00888901

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/17 a 01/03/20, após anuência e determinação da Secretaria Municipal

da Fazenda.

Interessado ANELISSA BONIFACIO MAZETTI Matrícula 00857601

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

I de 01/03/17 a 01/03/20, após anuência e determinação da Secretaria Municipal

da Fazenda.

Interessado ANGELA MARIA DA SILVA MORAES Matrícula 00764301

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/17 a 01/03/20, após anuência e determinação da Secretaria Municipal

da Fazenda.

Interessado CLAUDETE APARECIDA MARTINS
VIEIRA CIRIACO

Matrícula 00872401

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/2017 a 01/03/2020, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da

Fazenda.

Interessado HOSANA MARIA DE SOUZA ZEULA Matrícula 00891901

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/2017 a 01/03/2020, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da

Fazenda.

Interessado HOSANA MARIA DE SOUZA ZEULA Matrícula 00939401

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B III de 01/03/2020 a
31/12/2021, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da Fazenda.

Interessado JOCIMARA MOREIRA COUTO DE
OLIVEIRA

Matrícula 00853501

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/2017 a 01/03/2020, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da

Fazenda.

Interessado JULIANA DALCIM LIMA Matrícula 00775301

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/2017 a 01/03/2020. (apresentou certificado de Pós-
Graduação stricto sensu - Mestrado) em 02/2022, após anuência e

determinação da Secretaria Municipal da Fazenda.

Interessado LEILA CRISTINA FERNANDES SANTOS Matrícula 00943901

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B III de 01/03/2020 a
31/12/2021, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da Fazenda.

Interessado LILIANE DE OLIVEIRA GUASSU Matrícula 00943301

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 18 de abril de 2022 Ano VI | Edição nº 1266 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

II de 01/03/2020 a 31/12/2021, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da

Fazenda.

Interessado LILIANE DE OLIVEIRA GUASSU Matrícula 00854401

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

II de 01/03/17 a 01/03/20 e implantação do GRAU C II em 01/03/20 e
diferenças remuneratórias de 01/03/20 a 31/12/21. (exonerou em
15/02/22), após anuência e determinação da Secretaria Municipal da Fazenda.

Interessado LUZIA CORREA DE SOUZA BORGES Matrícula 00787201

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho INDEFERIDO: liquidação foi efetivada judicialmente.

Interessado LUZIA CORREA DE SOUZA BORGES Matrícula 00869101

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho INDEFERIDO: liquidação foi efetivada judicialmente.

Interessado MARCELE REGINA BARBOSA Matrícula 00616301

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/2017 a 01/03/2020, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da

Fazenda.

Interessado RENATA HELENA PEREIRA ROCHA Matrícula 00899301

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/2018 a 01/03/21, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da

Fazenda.

Interessado VALERIA APARECIDA DIAS DE
ALMEIDA

Matrícula 00616301

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/2018 a 01/03/2021, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da

Fazenda.

Interessado VIVIANE CRISTINA ROBERTO Matrícula 00842301

Solicitação Recebimento de valores conforme determinação judicial

Despacho DEFERIDO: recebimento das diferenças remuneratórias do GRAU B

III de 01/03/2017 a 01/03/2020, após anuência e determinação da Secretaria Municipal da

Fazenda.

Avaré, 18 de abril de 2022
Selma Santos

Presidente da Comissão Técnica de
Gestão de Carreiras da Educação Básica

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Atos de Mesa
Atos de Mesa

ATO DA MESA Nº 0026/2022

“Dispõe  sobre  o  funcionamento
da  Câmara  de  Vereadores  da
Estância Turística de Avaré e dá
outras providências”.

A  MESA  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

DECRETA
Art.  1º  -  Fica  declarado  Ponto  Facultativo  nas

dependências  da  Câmara  de  Vereadores  da  Estância
Turística de Avaré, no dia 22 de abril de 2022.

Art. 2º  -  Este Ato entrará em vigor na data de sua
publicação no local de costume.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE AVARÉ, 18 de abril de 2022.

FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ
Presidente

ROBERTO ARAUJO
Vice-Presidente

ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY
1ª Secretária

CARLA FLORES
2ª Secretária

Ádria Luzia Ribeiro de Paula
Diretora Geral Administrativa

...........................................................................................................

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2022-04-18T19:46:21+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1